Est dit aussi et accordé entre lesdites parties que si ledit Jehan de / Badefol prédécéderoit ladite Francoise de Lioncel sa future expouse, delaissez aulcuns enfans masles ou femelles descendant d'eulx, et que tous lesdits enfans prédécédassent / et mourussent avant ladite Francoise de Lioncel, audit cas tous et chacuns les biens dessus donnés en faveur et contemplation dudit mariage demeureront et retourneront / audit messire Gaultier de Badefol et Flamenche conjointz, sauf à ladite Francoise de Lioncel audit cas de recouvrer et retirer sondit dot et mariage à elle baillé et constitué / par ledit Jehan de Lioncel sondit frère, ensemble son douaire et agencement. Aussi a esté dit et accordé entre lesdites parties que au cas que ladite Francoise de Lioncel / vint en viduité par le décès dudit Jehan de Badefol sondit mary, et qu'elle ne peust ou ne voulut demeurer avecques ses enfans et dudit Badefol donfit mary futur, audit cas elle / aura la moytié de la habitation dudit chastel et maison noble dudit Badefol, montrée et ustencillée selon l'estat et quallité de sa personne, et oultre et chacun an la somme de cent / livres tournois de rente et revenu qu'elle prendra et lèvera par ses mains et sur ladite seigneurie de Badefol et sesdites appartenances et dépendances. Et si ladite Francoise de / Lioncel estant en viduité veult demeurer avecques sedits enfans, elle sera dame et usufruictieresse de ladite maison et seigneurie de Badefol et autres biens dessus / donnés en contemplation du présent mariage et en prendra ou lèvera les fruitz qu'elle fera siens en nourrissant et entretenant lesdits enfans et pourtant les aultres / charges de la maison. Est aussi dit et accordé entre lesdites parties que là et au cas que ledit Jehan de Badefol prédécède ladite Francoise de Lioncel, il luy a donné et donne d' / agencement la somme de cinq cens livres tournois une foys païée, et si ladite Francoise prédécède ledit Jehan, elle luy a donné et donne d'agencement la somme de trois cens / livres tournois, laquelle somme pourra retenir en cas de restitution de dot. Pareillement a esté dit que ladite Francoise de Lioncel future expouse là et au cas qu'elle / décèderoit sans enfans descendant dudit futur mariage, se pourra disposer si est de trois mille livres à elle délaissés par sondit feu père par son dot et mariage / et le reste que sont mille et cinq cens livres du dot et mariage à elle promis et constitué par ledit Jehan de Lioncel sondit frère seigneur de Lisle retournera audit cas audit / de Lioncel seigneur de Lisle ... (*la suite masquée par le pli du parchemin*) ... ladite somme, ladite Francoise de Lyoncel en puisse disposer au préjudice dudit Jehan de Lioncel / sondit frère.

Pour lesquelles choses susdites tenir, entretenir et contrevenir en auculne manière, lesdites parties et chacune d'elles ont obligé et ypotécqué l'une à l'aultre / pour l'entretenement d'icelle leurs personnes et biens quelconques meubles et immeubles, présens et à venir. Et ont renoncé à toutes re... par lesquelles pourroient contrevenir / à ces présentes, moienant serement par elles faict et presté sur les saintz évangiles de Dieu, le livre touché. A quoy fère ont esté lesdites parties de leur vouloir et consentement par moy / notère royal condempnez et à icellesdites parties respectueusement et requérans octroyé ces présentes soubz ledit scel.

Ce fut fait et passé en la forme et manière que dessus / au lieu et chastel de Peiraux en Périgord, en présence de Jehan Feydit habitant de la paroisse de Verteillac et de Jehan Dumas habitant de la paroisse de Troche / en Limosin, tesmoingt à ce appellés et requis. Ainsy signé: Badefol, Jehan de Lyoncel, Badefol et Venton notaire royal.

Et moy Pierre Riberol aussi notaire et collationnaire / des papiers dudit feu maistre Francois Venton ay extrait, vidimé et collationné ce que dessus au vray original dudit contratc et articles de mariage trouvés du teneur / cy dessus transcript, icelluy signé et délivré audict seigneur de Badefol y nommé en vertu de ma commission de laquelle la teneur s'ensuyt : / Jehan de Belcier seigneur de la Rolphie, juge mage et lieutenant général natif en la sénéchaussée de Périgord, à tous qu'il appartiendra scavoir faisons que comme / feu Francois Venton en son vivant notaire royal du nombre des notères réduictz et ematriculés au rolle des matricules desdits notères créés, faictz et institués par nous / en la présente seneschaussée, et réduitz en nombre jouxte les commissions par le Roy ci-devant à nous baillées, par son testament et dernière volonté ayt donné et baillé ses / papiers, cèdes et embrematures des actes, contractz et instrumens par luy receuz sa vie durant souz le scel royal de ladite seneschaussée, à maître Pierre Riberol le jeune notaire / royal, à la charge de bailler le tiers du prouffit et émolument qui proviendra de la grosse desdits instrumens qui seront par ledit Riberol délivrez aux parties y dénommez et / aultres y ayant interest, comme collationnière des papiers dudit deffunt, ainsy qu'il nous a apparu par ledit testament. A ceste cause aura donné à fère et octroyé, donons / conférons et octroyons audit maistre Pierre Riberol le jeune tous et chacuns les papiers, registres, cèdes et embrematures des actes, contractz, instrumens et obligations / receues par ledit feu Venton comme notaire royal de ladite seneschaussée sous le scel d'icelle, auquel Riberol comme collationnere desdits papiers, avons donné et donnons pouvoir / auctorité de grossoier, mettre en forme d'auctentique tous et chacuns des actes et instrumens des contractz et obligations et aultres pièces qui ont esté par ledit feu Ventou receuz, comme / notaire royal de ladite seneschaussée, qui seront contenue et descriptz par les originaux et cèdes registres et imbrematures par lui receus et signés aux parties y nommées ou autres. / y ayant interest, desquelz il sera requis de bailler et délivrer en forme lesdits actes et instrumens, et que par justice sera ordonné. Auxquels actes et instrumens aussi grossoiez / en forme auctantique et probante, voulons et ordonnons plaine et entière foy estre adjouxté en jugement et dehors, en tout lieu et par tout juges qu'il appartiendra / et sa... compétant qui sera promis par ledit Riberol comme collationnere desdits papiers de la charge, suyvnt le testament dudit deffunt, de bailler par ledit Riberol le tiers du proffit / et emolument qui proviendra desdits actes et instrumens grossoiez et mis en forme aux enfans d'icelluy deffunt. En tesmoingt de quoy avons signé les présentes, de faict scellée du / scel de mez armes en notre maison et repaire noble de la Rolphie, le jour de la feste sainte Magdalène vingt deuxiesme jour de julhet mil cinq cens cinquante six. Signé / Belcier et Lagarrigue, et scellé du scel de ses armes d'ung placar sur cyre rouge.

signé plus bas à droite : Riberol, nothère collationnière susdit.

pièce sur parchemin en deux parties (2 photos n° 497 et 498).

9 juin 1547

Donation de tous ses biens par **Jean de LIONCEL**, écuyer, second fils de feu **Jean de LIONCEL**, seigneur de Lisle et de la Cour, et de feu **Sybille de SAINT-ASTIER**, faite à **Gautier et Jean de BADEFOLS**, père et fils, seigneurs de Badefols. Passé au château de Peyraux devant Sermetz notaire royal, et insinué au greffe de la Sénéchaussée du Périgord le 14 juin 1547 par François de Benac notaire.

Saichent tous presens et advenir que pardevant moy notaire souz escript et tesmoingt en bas nommés au chasteau de / Peyraux en Périgord le neufiesme jour du moys de jung mil cinq cens quarante sept a esté présent en sa personne Jehan de Lyoncel escuyer / second filz naturel et légitime de feuz Jehan de Lyoncel et Cybille de Saint Astier ses père et mère, seigneurs quant vivoient de Lisle / La Court, Nouzet et en partie de Branthome. Lequel de son bon gré et volonté, pour luy et les siens, hoirs et successeurs advenir, non deceu ne / circonvenu en aulcune manière par force, violence ne aultrement, certains causes mouvans son entendement, et pour ce qu'il luy a pleu et / plaict et pour ce qu'il a le vouloir et espérance de se mectre de l'ordre et religion des chevaliers de l'Ordre de monseigneur Saint Jehan de Jeherruzalem / concyderant aussi les agréables services, plaisirs et gratuits que luy ont fait et font tous les jours de présent, et espoire que feront encores / myeulx au teps advenir dont les ... relève de preuve ou de partie d'icelle, à nobles et puissans seigneurs messire Gautier de Badeffou / chevalier et Jehan de Badeffou son filz seigneurs dudict leu de Badeffou, illec presens et pour eulx et leurs hoirs et successeurs advenir stipullant / et acceptans, a donné à perpétuité, quicté et transporté à jamais, à bonne, pure et vallable donation irrévocable faicte entre les vifz ains à perpétuité / et à jamais irrévocable, scavoyr est audictz messires Gautier et Jehan de Badeffou pere et filz illec comme dessus presens et pour eulx, leurs / hoirs et successeurs stipulant et acceptant. Scavoir tout le droict, part et portion, noms, raisons, actions, droict de légitime et supplément d'icelle / et tout aultre droict réal, personnel, mixte et fond en office de juge et restitution par entier que peult compéter et appartenir audict Jehan / de

Lyonsel, donateur, en tous et chescuns les biens et successions tant présens, futurs que advenir desdits feu Jehan de Lyonsel et Cybille / de Saint Astier, sesdits feuz père et mère et aultres futurs et advenir en quelque part que soyent en toute la duché du présent pays de Guyenne / que ailleurs en tout le royaume de France, et ce avec les pactes et reservations que s'ensuyvent.

Et premièrement c'est / retenu et réservé ledit donateur que lesdits messire Gaultier et Jehan de Badeffou père et filz seront tenus, comme ont promis, bailher / et paier et envoier audit Jehan de Lyonsel donateur tous les ans par chascune feste de monseigneur Saint Jehan Baptiste, commençant de la prochaine / feste de monseigneur Saint Jehan Baptiste prochain en ung an, ledit an rendu en ladite religion, durant le temps que ledit le Lyonsel / demeurra a estre pourvu en ladite religion de commanderie ou aultre office valant cent escuz de revenu, scavoir la somme / de quarante escuz au souleilh d'or et de poix, et aultant se demeure au présent pays si mieulx ledit Jehan de Lyonsel n'ayme estre / norry et entretenu en leur dit chasteau de Peyraux et en la compagnie desdits seigneurs de Badeffou, lesquels dits seigneurs de Badeffou / seront tenus le norry et entretenir en leur dit chasteau bien et honnestement sellon son estat, et desdits bien, succession, noms, actions et / tous aultres droict audit donateur appartenent aux successions de ses feuz père et mère, droict de légitime et supplément d'icelle, ledit / Jehan de Lyonsel comme dessus présent voulant et consentant, s'en est devestu et a investi et mys en bonne possession realle actuelle corporelle pacifique / et p... tant qu'il a peu et deu, et volant que ladite donation par luy irrévocable et à perpétuité et à jamais durable et vallable.

Et / pour plus ample valleur de ladite donation, ledit Jehan de Lyonsel donateur c'est consanty et se consent par la teneur de ses présentes en / ampliassion dudit instrument de donation, que ladite présente donation soit mise, escripte, insignée et en registrée suyvant l'ordonnance / au greffe et courtz de monseigneur le senneschal de Périgord et aultres qu'il appartiendra, et sera de faire et là où lesdits biens et droictz / seront sitz et situez, et pour faire et prester ledit consentement, ledit donateur a constitué et ordonné ses procureurs généraulx et espéciaux / auxdites courtz, scavoir maistres François de Benaco (*suivi d'un blanc dans l'acte*) / ausquelz et chescun d'eulx ledit donateur a donné et donne en mandement espécial, requérir et demander l'insignation de ladite présente donation / en faveur desdits seigneurs de Badeffou père et filz. Promectant avoir pour agréable tout ce que par sesdites procuracion ou procureurs en son nom / sera fait et négocié. Promectant les en retenir et garder de dommaigee soubz obligation de sa personne et de biens. et a promis ledit / donateur auxdits donataires lesdits biens dessus donnés mentionnés et déclairés garantir et deffendre envers et contre tous en jugement / et dehors.